Recurenții sunt avizați, să subștearnă recursurile lor provăzute cu documentele de **qualificațiune** și adresate comitetului parohial din Cinteiu în termenul concursual, iar pentru dovedirea dexterității în slujba Dumnezească și oratorie vor avea să se prezinte pe

lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii din 1906 în vre-o Dumieecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Cinteiu.

Chișineu, 16/29 Ianuarie 1906.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu*, protoprezpiter. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din **Bucoveț**, (inspectoratul Timișorii) devenită vacantă prin penzionarea învățătorului Ioan Surdu, se scrie concurs cu termen de **30 de zile**.

Emolumentele anuale sunt: 1.

O. Oficiu pprezvitral al Timișorii. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, însă nu în ziua alegeri, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, cei cari vor dovedi aptitudinea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 8/21 Ianuarie 1907.

*Comitetul parohial*.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Tr. Putici* inspector de școale. —□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Hidișelul-superior**, protoprezviteratul Orăzi-mari pe baza ordinațiuni Ven. Consistor Orădan de sub Nr. 2546 și 274 B. 1906, se scrie concurs cu termen de alegere pe **15/28 Februarie** 1907, către care e afiliată în mod provizor și **Hidișelul-inferior**.

Emolumentele sunt: I. Dela parohia matră Hidișelul-superior. 1. Casa parohială cu intravilanul și apartinătoarele. 2. Pământ arător și fânaț 13 jughere catastrale. 3. Dela 140 numere de case câte una vică de cucuruz sfârmat, ori 2 coroane dela fiecare casă.

*Stefan F. Todor*
pres. com. par.

*Teodor Morar*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter gr.-or.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Varviz**, cu filia **Borumlaca**, protoprezviteratul Orăzi-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 18 Februarie (3 Martie 1907).

Emolumintele sunt: 1. Din parohia matcă, a) casa parohială cu supraedificatele, b) 21 jughere pământ arător și fânaț, c) dela 80 numere de case câte una măsură de bucate (grâu ori cucuruz) sau în relut câte 2 coroane de măsură, d) trei (3) orgii de lemne ori în bani 24 coroane, e) pășunat pentru 10 darabe de vite, f) ștolele usuate.

79 fil., pentru cei cu 8 clase 1528 cor. 79 fil. precum se vede din coala de fasiune B.

Reflectanții sunt poștiți a-și trimitte recursurile conform Regulamentului în terminul fixat la oficiul protoprezviteral în Beiuș.

Beiuș, la 8/21 Ianuarie 1907.

În conțelegere cu com. par. din Pocola: *Vasile Pap*,
protoprezviter.
—□— 2—3

Prin trecerea în statul de penzie a deficientului preot Ioan Savu, devenind vacantă parohia **Pobda**, (protoprezviteratul Timișorii), pe baza concluzului luat de Venerabilul Consistor la 14/27 Decemvrie 906 Nr.

conform §-lui 17 al Regulamentului pentru parohii din anul 1906, sunt a se trimitte la P. O. Oficiu protoprezviteral al Timișorii. Recurenții cu observarea §-lui 20 vor avea să se prezinte în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Pobda, la 8/21 Ianuarie 1907.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul protoprezviterului: *Dr. Tr. Putici*
—□— 2—3

## Licitațiune minuendă.

Pe baza concluzului Ven. Cons. gr. or. rom. din Arad de dtto 16/29 Mai 1903 Nr. 1694/903 prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru renovarea s. bisericeii gr. or. rom. din comuna **Căprioara** protopopiatul Lipovei cu prețul de esclamarie 2683 cor. 10 fil. pe ziua de **18 Febr. (8 Martie)** 1907 la orele 11 a. m. în localul școalei din loc.